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Ky ishte njé aksion tepér i guximshém.

Rrugén pér né Kreshniké, né mes té déborés dhe
suferinés, ne e camé me shumé mundime dhe, kur
mbérritém né vend, u ndeshém me véshtirési e pengesa
té panumérta.

Shteti yné i ri i punétoréve dhe fshataréve sapo
kishte dalé nga lufta, késhtu qé atij i duhej qé c¢do
gjé ta fillonte pothuajse nga e para. Ekonomia joné ishte
e shkatérruar. Ne nuk kishim as mijete teknike e fi-
nanciare, si kéto qgé kemi sot dhe as fuqi punétore e
specialisté qé té drejtonin punimet. Specialistét e huaj, né
vend g€ t€ ma ndihmonin, hidhnin gur né rrota, ndérsa
armiqté e klasés brenda vendit i mbanin iso veprimtarisé
sé tyre sabotuese.

P/_l’egjithaté, ndonése né kushte e rrethana tepér té
véshtira, ne nuk u térhoqém asnjé hap prapa, detyrén e
ngarkuar nga Partia e kryem me sukses: minierén e e
té kromit e vumé né shfrytézim.

Nuk mund ta marrésh me mend se sa u gézuam
kur bémé shpérthimin e paré. Na mbeti né mendje
jehona e tij. Bile, edhe tani mé duket sikur ajo vazh-
don té oshétijé né téré bjeshkét e Veriut.

Terreni ishte jashtézakonisht i véshtiré. Binte dé-
boré vazhdimisht dhe frynte mga té katér anét njé
eré e akullt. Por ne ishim té rinj dhe as qé donim t'ia
dinim nga dimri i egér.

(Nga biseda me ish-drejtorin e paré)
té minierés «Fitorja»)



NEPER RRUGET E KRYEQYTETIT

Né méngjesin e dités sé shtung Kristaq Dvorani
ishte ngritur mé herét se ditét e tjera. Si népunés i
Zyrés s€ Botores ai kishte dhéné kontributin e tij pér
zbukurimin e kryeqytetit t& tij té dashur. Kishte dité
gé ndigte me njé interesim t& vecants lyerjen e ndér-
tesave nga jashté dhe ja, mé né fund, ¢do gjé ishte
gati: fasadat e ndértesave ndrisnin ngado gé té hidhje
syté. Njé& pamje madhéshtore kishte marré sidomos
sheshi «Skénderbej», ku ndodheshin ndértesat e dikas-
tereve gendrore,

Kur Kristag Dvorani doli né rrugé, ora ishte
gjashté e tridhjeté minuta. Ai mendoi se, para se té
shkonte m& zyrs, kishte koh& t'u hidhte njé sy ndérte-
save 1€ rrugéve kryesore t& qendrés sé qytetit, pér té
pare sé mos kishte mbetur pa u lyer ndonjé vend i
dukshém. Mgéngjesi ishte gjithé lagéshti dhe tepér i
ftohté. Gjaté natés kishte réné shi i rrémbyer, i shogé-
ruar me eré t& forts, ndérsa tani ¢do gjé kishte réné
né qgetési. Qielli ishte i kaltér. Njerézit nxitonin népér
rTuge e trotuare me jakat e palltove té ngritura dhe
trupin paksa t& kérrusur mga té ftohtét. Gjithsecili
shkonte mé punén e vet né heshtje dhe duke hedhur
heré pas here véshtrimin nga vitrinat e zbukuruara
me rastin e zgjedhjeve. Kristaq Dvorani ngriti syté
pér t€ paré muret e ndértesave qé ndodheshin né té dy



anét e rrugés «Mine Peza». Vende-vende ato ishin ndo-
tur nga ujérat gé kishin rrjedhur gjaté matés mnga ca-
tité e mocme. Kjo ishte e tmerrshme. Téré ajo puné e
kujdesshme e bojaxhinjve t& Zyrés sé Botores kishte
shkuar kot. Kristag Dvorani gati sa s'pélciste nga inati.
Kaloi né rrugén e Durrésit dhe vuri re té mjéjtén gje:
koha e keqge e kishte béré kudo punén e vet. C’kohé e
poshtér, tha me vete ai. Megjithaté, ndonése muret
ishin mdotur vende-vende, prapéseprapé ndértesat e
ruanin shk&lgimin e tyre. Drita e bardhé e meéngjesit
po e nxirrte mé né pah bukuriné e ngjyrave gé ishin
kombinuar aq miré. Tutje midis kreshtave t& larta t&
Dajtit, t& ngarkuara me déboré, po béhej gati té lindte
dielli. Rrezet e tij do t& binin sé shpejti mbi qytet dhe
do ta largonin até pamje té zymté. Flamurét, bande-
rolat, pankartat, parullat, fasadat e ndértesave, Jrurét
népér trotuare do t'i jepnin sérish pamjen festive qg
kishte marré kryeqyteti shqiptar.

Lévizjet e automjeteve dhe t& pajtoneve po béheshin
pérheré e mé t& dendura. Kristaq Dvorani, si eci pér
njé copé heré té gjaté midis kalimtaréve, u kthye né&
té majté, né mnjé rrugicé té ngushté gé kalonte prapa
ndértesés katérkatéshe té Komitetit Ekzekutiv te ay-
tetit t& Tiranés. Pas pak ai doli né bulevardin «Stalin»
ku kishte mé shumé gjalléri. Te hyrja e njé librarie
ishin grumbulluar shumé njeréz. Ata Kkishin zéné radhé
njéri pas tjetrit pér té bleré gazetat e dités. Kristaq
Dvorani ngriti jakén e gjeré té kapotés ushtarake qé
e kishte kujtim nga koha e Iuftés dhe vazhdoi rrugén.
Ai e blinte gazetén né librariné e re gé ishte hapur né
pazarin e vjetér, ku punonte si librashitése e shogja
Margarita. Ai ishte i bindur se ajo do ta priste dhe do
t"ia ruante gazetén «Bashkimi», ashtu si¢ bénte vazh-
dimisht.

Shpejtoi hapat. Nuk donte ta bénte até t& priste,
sidomos tani q& ajo ishte né ankth pér shkak t& eméri-
mit té tij né njé detyré té re. Dy-tri dit€ mé paré Kris-
taq Dvoranit i kishte ardhur njé njoftim nga sektori
i kuadrit, ku thuhej se ai vihej menjéheré né dispozi-
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cion té Ministrisé s& Industrisé dhe t& Minierave. «E si
do té ikim nga Tirana pikérisht tani gé u strehuam né
njé shtépi té tillé?» — i kishte théné e shoqja me
njéfaré kegardhjeje. Kristaq Dvorani i kishte rén€
ménjéheré hiles. Kéto nuk ishin mendimet e sé sho-
ges. Dikush kishte ndikuar tek ajo dhe pér kété arsye
ajo kishte filluar t&é lékundej. Ndoshta Donika, kishte
théné me vete ai, duke menduar pér komshien, me té
cilén Margarita kishte shoqéri t& ngushté. C’jané kéto
fjalé qé po mé thua? — i qe kthyer ai sé& shoges. Ndo-
shta nuk éshté fjala pér ndonjé transferim nga Tirana,
por, edhe po té ndodhé njé gjé e tille, ne duhet 1€
shkojmé atje ku e kérkojné interesat e Atdheut. E sho-
qja ishte skuqur menjéheré mga turpi. Ti e di, kishte
vazhduar edhe mé tej ai, uné jam komunist, dhe... ko-
munistét... ashtu si edhe gjaté kohés sé luftés, nuk mund
tia b&jné fjalén dy Partisé. Margarita ishte dorézuar
menjéhers. Vértet, ashtu éshté, i kishte théng t& shoqit
dhe e kishte pérqafuar duke mbéshtetur kokén né
gjoksin e tij pér njé copé heré t& gjaté. Kristag Dvo-
rani ia mjihte miré karakterin s& shoges. Dashuria e
tyre qé kishte lindur né zjarrin e luftés partizane, ishte
e forté. Ajo ishte béré mé e forté dhe e pathyeshme
qysh kur kishte lindur Rudina, vajza e tyre € vogél.
Zénkat e vogla, hezitimet e pérkohshme té& sé shoges
dhe kegkuptimet & lindnin ngadonjéheré midis tge,
para dashurisé s& madhe q& kishin pér njéri-tjetrin
ishin aq_t& paréndésishme, sagé harroheshin menjéheré.
Kristaq Dvorani ishte njé tip i tillé qé dinte t'u shman-
gej me takt shpérthimeve té papritura té sé shoges, €
cila, sapo e kuptonte gabimin e vet, ia plaste gazit, s1~
kur t€ mos kishte ndodhur asgjé midis tyre. )

_ Kéto mendime bluante né koké Kristaq Dvoranl
ndérsa ecte népér trotuar-e qé pa e kuptuar as veté
kishte arritur né fund t& bulevardit «Stalin». Tek po
kalonte pérbri Klubit t& Gazetaréve, iu kujtua se piké-
risht aty kishte gené dikur kafe «Odeon», njé lokal te-
pér i preferuar i borgjezisé vendase dhe i pushtuesve
ts huaj. Aty ai kishte shérbyer disa vjet me radhé,
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mirépo njé dité pronari ishte zeméruar sé tepérmi dhe
e kishte flakur né bulevard pa asnjé gindarké né
xhep... Né trotuarin e krahut t& majté ai pa Fatos Tre-
beshinén, komshiun e tij, me té cilin kohé&t e fundit
kishte filluar t& takohej shpeshheré dhe t& shkémbente
vizita familjare. Fatosi ishte gazetar dhe, ndonése i ri
né moshé, kishte shkruar disa artikuj seriozé, gjé qé&
e kishin béré até njeri tepér t€ njohur mé& rrethet
gazetareske t& kryeqytetit, Kristaqit padashur i shkoi
mendja te néné Ulija, e &éma e Fatosit. Djalé té vetém
e kam Fatosin dhe e dua shumé, i kishte théne njé
dité néné Ulija, po edhe ty, Kristaq, t¢ dua shumé.
Mé ke hyré mu na zemér, more djalé. S'di se pse t&
dua kaq shumé. Edhe nusen, t€ miré e ke, nuk ta shan
néna, po ti sikur je ca mé i mirs... Ta paktén késhtu mé
duket mua, more bir. Asaj i béhej me t& vértets zemra
mal sa heré g& i shikonte t& dy, krah pér krah, duke
kaluar népér rrugén «Mine Peza».

. N& rrugén pérbri hotel «Vjosés» mezi kalohej nga
njerézit. Né fasadén e ndértesés pesékatéshe po vinin
njé pllakat té madh kushtuar dités s zgjedhjeve. Nje-
rézit nuk kishin pars ndonjéheré njé pllakat t& tille
me permasa kaq té médhaja, prandaj shtyheshin pér té
paré mire. Pllakati ishte vendosur né njé konstruksion té
forté prej druri, si¢c duket pér ta mbajtur t& tendosur dhe
per,ta ruajtur nga erérat e forta qé frynin sidomos gjats
ngtes..Ne pllakatin e madh binte menjéheré né sy njé pu-
nétor i veshur me kominoshe, i cili ishte duke votuar, dhe
dhjetéra te tjeré gé e ndignin pas. Punétori dukej i
geshur dhe véshtrimi j tij ishte tepér optimist. Dukej si-
k__ur f:hosh_te:. «Votoni pér Frontin. Né krahun e majté
té pllakatit ishte shkuar me germa kapitale: «Zgjedhjet
e reja t€ Késhillave Popullore do t& forcojné bashki-
min d'he" unitetin e popullit tong n& Frontin Demokra-
tik.» Ndérsa né anén e kundért lexohej: «Shoké puné-
toré e punétore! Bashkohuni me t& gjitha forcat tuaja
pér zgjedhjet e Késhillave Popullore. Votoni q& t&
gjithé pér kandidatét e Frontit Demokratikls Pliakati
nuk ishte vendosur ende né vendin e duhur. Disa nga
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kalimtarét po ndihmonin pér ta fiksuar até né fasadén
e larté té hotel «Vjosés».

Njé fshatar tiranas po véshtronte i habitur, duke
mbajtur me doré qylafin e tij té bardhé Ai géndroi
njé copé heré té gjaté me syté nga pllakati dhe pas-
taj u largua duke murmuritur me vete.

Kristag Dvorani véshtroi sahatin e madh té qy-
tetit dhe pastaj u nis né drejtim té pazarit té vjetéer.
Ora ishte shtaté e tridhjeté e pesé minuta. Margarita
me siguri e priste gé ai t& shkonte té merrte si za-
konisht pgazetén <«Bashkimis.
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JETA NE PAZARIN E VJETER

Kristag Dvorani ishte futur né thellési t& pazarit
% vjetér dhe po ecte népar rrugicat e shtruara me kall-
drém ku t& zinte syri ndértesa té vjetra njékatéshe,
vitrina dyqanesh, reklama, njeréz gjysmé te dehur,
matrapazé té Tegjur, tregtaré, lypés dhe gra té pérdala.
Zerat, & geshurat, tringgilimat e kémboréve e sé bashku
me ato zhurmat shurdhyese té tenegepunuesve dhe bu-
celabérésve krijonin njs gallamahi  t& vértets, q& t&
shkaktonte dhimbje koke.

Pazari i yietér ishte ajo pjeséz e kryeqytetit shqip-

Z,

tar q& zgjohej ma herét n& méngjes dhe flinte né orét e
vona {é& matgs,

 Kundémmimj ; qebaptoreve qé ndodheshin né qén-
der pérhape] me shpejtasi ne o kater angh e pazarit.
Népér rrugicat gpe trotuaret e

i ta hta  kishte
shumé 1évizje, tj & ngushta ki

- 'Geshtenj.g %€ pjekural Hajde, géshtenja!
- Qof.'c_g % skarés| Qofte t¢ mira me rigon! —
thérriste njé z& qa pérpigej t& dilte mbi t& tjerét.
_ — Shitet njs Pelice e bukur grash me gjysmé
¢mimi. ,
— Ua, kjo é&shts

- : € peligia e zonjés Meliha?! E njoh
mire, sepse l1a kam paré t&

tés, — po thoshte njs 25
— E shkreta, si g
tjetra nén hundé.

veshur gjaté kohés s& luf-
gruaje. . .
0 t& jeté katandisur, — murmuriti
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